

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (z dostawą do domy na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 f., 2 fr. 1 rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAŁO MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY”

Diennik niezawisly demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 10 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza. (minimum 56 hal.) Nadane za wiersz peltowy 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzeniu p. M. Hupczyo. Administracja „NOWINY”: Rynek gl. L. 8. otwarta od 9 — 1 w południe i od 4 — 5 popołudnia.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sekotowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Reklamistów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Gdyby doszło do wojny.

Zamieszczamy poniżej opinię austriackiego fachowego organu wojskowego o widokach i kosztach ewentualnej wojny z Serbią. W następujący sposób „Nowin” zamieszcza isterogeniczne poglądy serbskie i oszarżeniowskie, świadczące o wielkim szpiegostwie Serbów.

Widoki i koszty wojny.

Wiedeńska „Daners Armeezeytung” zbliża w dzielnym artykule koszt ataku, wywołanego ewentualnie aneksją krajów bałkańskich.

Autór przypuszcza, że spowodowana wojna ogarnęły się do frontu serbskiego i sądzi, że Austria będzie miała tam do walenia ze 160.000 przeliczników. Wprawdzie serbski minister wojny zapewnił niedawno, że może wystawić 250.000 wojska, lecz „Dan. Armeezeytung” uważa te obliczenia za przesadzone, gdyż ta liczba przewidywała się 10 proc. ludności. Ale i z tych 160.000 zaledwie tylko 110.000 uważa autor za godne uwagi, jako materiał wojkowy, gdyż reszta nie posiada ani karabinów repetycyjnych, ani dział szybkostrzelnych. — Austria miałaby przeto wszelkie widoki, przeciwdziałując Serbii również 160 tysięcy ludzi, czyli cztery korpusy po dwie dywizje piechoty, do czego trzeba dodać jeszcze pewną liczbę wojska etapowego.

Takie postępowanie byłoby jednak atawowe — placze dalej „Dan. Armeezeytung” — gdyż sama główna siła była uieruchomiona przez innego przeciwnika, np. przez Włochy, albo przez Rosję. Gdyby tak nie było, trzeba a przeto uważać, że w naszym przeliczeniu w wielkim balakazim daleko silniejsza armia, by ich proparata zganić. Przez to zabezpiecza się dalsze korzyści, mianowicie można wojnę ukończyć rychlej i atawemko mniejszymi ofiarami, zabezpieczając się też przed niemiłą możliwością jakiej porażki, co zwłaszcza w obecnej konstelacji politycznej miałoby niebezpieczne następstwa. — W tym celu trzeba przeciwdziałać Serbii 240 tysięcy ludzi, t. j. 6 korpusów z 19 dywizjami piechoty. — Wydatki etapowe wyniosłyby około 60.000 ludzi, czyli razem 300.000 ludzi.

Na Czarnogórę liczy autor najmniej 100.000 ludzi, gdyż ze względu na stosunki terenu trzeba by prowadzić wojnę aż do zupełnego oparanie tego kraju, który posiada około 60.000 ludzi, zdolnych do noszenia broni.

Trudniej jednak, niż się potrzebnych wojsk, obliczyć czas trwania walki. „Najkorzystniej byłoby, co do Serbii — gdyby armia jej przeżyła walkę rozstrzygającą w ośmiu dniach, przyczem moglibyśmy wyzyskać zwycięstwo naszą przewagę liczebną i armię nieprzyjacielską jednym cięciem uciąć z pola walki, co prosta „zetrzeć, zniecierpliwić”. W takim razie potrzebny byłoby niezbyt znaczny, gdyż upływałaby czas na nowej organizacji sił zbrojnych. — Trudno jednak przypuścić, aby Serbowie wystawili swą armię na takie ryzyko. Prawdopodobniejszym wydaje się, że niegdzie nie dopuszczą do zupełnego rozstrzygnięcia, lecz będą chcieli wojnę przedciągnąć, występując krok za krokiem, nie wytykając się na poważniejszą porażkę. Mimo to można przypuścić, iż w tym najniekorzystniejszym przypadku powiodzie się zładem przeciwnika najpóźniej we dwa miesiące, licząc od dnia mobilizacji. Trzeba by jednak pozostawić dość wojska, aby przeciwdziałać wzrastającym się wojny nawone, uregulować stosunki i zważyć działalność oddziałów wojskowych, która wtedy rozpocznie się, jak można przypuszczać, z całym zapowalaniem.

Tu ostatnie zdanie przypadało nie tyle wojnie, ile specjalnie zorganizowanemu korpusowi ze szczególnego rodzaju uzbrojeniem ciężarów i żołnierzami. Korpus taki istnieje już na terenie okupacyjnym. Czas trwania takiego drugiego ataku nie da się przewidzieć, w każdym razie potrzeba będzie, aż 4 miesiące, żołnierzy zaś potrzeba 80 do 100 tys. ludzi. Liczba ta jest za wielka, skoro się zważy, że rozległość Serbii odpowiada wielki wojnie. — Do tym czasu Serbii odpowiada wielki wojnie. — Do tym czasu Serbii odpowiada wielki wojnie. — Do tym czasu Serbii odpowiada wielki wojnie.

wojła trwałoby dwa miesiące, a ostateczne napoklenie kraju cztery, przy nysien 30 do 30 tys żołnierzów”.

Przystępując do obliczenia kosztów, szacują autor, że wojna francusko-niemiecka kosztowała na głowę żołnierza dziennie mniej więcej 6 marek. Obciążenie, gdy ony poszły w górę, trzeba podnieść normę do 7 m. 50, czyli do 6 kor. dziennie. Dodad trzeba strymanię rodzim rezerwistów, przez co koszt dziennie wzrasta do 12-50 k na żołnierza i dzieł, razem zaś tak się przedstawiają:

Pierwszy okres wojny: 400.000 ludzi po 12-50 kor., razem 5 milionów kor. Drugi okres: 120.000 kor., razem 1,5 miliona koron dziennie, czyli razem 180 milionów.

Opinia sama: 480 milionów koron. Doliczając wszelkie nieprzewidywane przypadki, wojna z Serbią i Czarnogórą kosztowałaby mniej więcej 700 milionów kor., nie jest jednak wyłączone znaczne podwyższenie tej sumy w danym razie. Obciążłyby to stałe finans państwa 40 mil. kor. rocznie. Doliczając 30 milionów na panawie wód, alerit i inwalidów, obciążenie doszłoby do 60 milionów kor. rocznie. „Dan. Armeezeytung” przypuszcza jednak, że część poniosłaby „krajie pobite i przedpokobnie zanikowane”.

Należy dodać, że koszty dotychczasowe zbrojeń, wywołanych aneksją, wynoszą przeszło 200 mil. kor., koszt zaś dzienne utrzymywania wojska w Bośni w stanie wzmożonym posięga za sobą 400.000 k. dziennego wydatku.

Z KRAJU.

Z Krzeszowic. We czwartek jechał wrócić, z przyczyn w parę koni, masarz Paweł Dulowski z Krzeszowic do Chrzanowa. Przy przejeździe pod most kolejowy konie spłoszyły się wznakiem lokotata przejeżdżającego pociągu, przewrócił wózek, przyczem Dulowski wypadł i prawdopodobnie uderzył głową o słup telegraficzny, co spowodowało śmierć. Śię i tacy, którzy przypuszczają, że wypadł z zabójstwa. — Konie z przednią częścią wozu przybyły do Chrzanowa.

W piątek rano zaledwie na torze kolejowym między Krzeszowicami a Złotobą swłoki z rozbiją głową i urwaną prawą ręką robotnika z huty cynkowej w Miostowej Jana Brzózki. Na miejscu wypadku przybyła zawodnioma przez zandarmery komisa sja do pow. w Chrzanowie. Jak się zdaje, Brzózka padł ofiarą własnej nieostrożności; idąc turem kolejowym nie zauważył z powodu gwałt mgły, jaka panowała dookoła mijających się pociągów i zginął pod kołami lokomotywy.

Sprawa Syczyńskiego. Wyższy sąd odrzucił apelację, wnieioną przez Syczyńskiego, co do wzmożonego mu nowego aktu oskarżenia. Rozprawa odbędzie się prawdopodobnie 19 marca.

Napad Prusaków bielskich na posta Dobiję.

W uzupełnieniu wczorajszej relacji o napadzie na posta Dobiję podajemy bliższe szczegóły. W niedzielę wieczorem w restauracji II kl. w Dziedzięcach, gdzie zastąpił poseł Dobiję z trzema towarzyszami, znajdowało się także około 60 członków hakatystycznego „Towarzystwa „Nordmark” z Bielska, którzy spustroszysy posta Dobiję i towarzyszy jego, poczęli ostentacyjnie śpiewać w c. k. kolejowej restauracji chórem przy skompaniowaniu fletu „Wacht am Rhein”.

Powstał przy powstaniu halasie dalsze przebiewanie w restauracji stało się wprost niemożliwym, — uderzył red. Ruda do pelniącego służbę urzędnika kolejowego Czernego o zaprowadzenie porządku. Czerny tymnajmniej tego nie uczynił, a Prusacy obstąpili stół Dobiję i zaczęli wty parodyje „Jeszcze Polska nie zginieła”. Ponownie wezwany do interwencji urzędnik Czerny oświadczył znowu, że nie widzi powodu do wkraczania.

Ze nie przyzło do czynnego napadu ze strony Prusaków już w Dziedzięcach, przypisał należy tylko temu, że pociąg do Bielska właśnie miał odejść.

W chwili gdy na stacyi Bielsku posł Dobiję, Ruda i dr. Bahulla wysiedli z wagonu, rzucił się na nich tłum normarkowców i wtoczyłszy



Alfred Homm, Józef Sten, Roman Bejm, Faustyn Słazak-Laciak. Bandyci z ulicy Zwierzynieckiej (fotografowani pod telefonem radiokujnym aparatem „Nowin”).

przemocą p. Dobiję do wagonu, napadł go tam w najbrutalniejszy sposób poseł Dobiję mimo, że byłby zagrożony, nie zrobił użycia z rewolwera, który miał przy sobie, z czego skorzystał normarkowcy i wśród zamieszania rewolwer mu skradli.

W chwili, gdy pociąg ruszył, wyskoczyli zbójcy przyszy z wagonu, pozostawiając leżącemu na podłożu skrawionego posta Dobiję.

P. red. Ruda i Bahulla cofnęli się przed napadem dwoicy do restauracji kolejowej i w ten sposób uszli kalectwa lub śmierci.

Mimo, że scena morderstwa trwała 20 minut, mimo, że przypatrywało się jej około 20 urzędników, funkcjonariuszy kolejowych, których obowiązkem było ratować zagrożonych i tłum publiczności niemieckiej, nikt nie przyśzedł z pomocą a nawet konduktor kolejowy Sch ubert, pełniący służbę przy wagonie, w którym morderstwo posta Dobiję, przypatrywał się objętynie całej scenie, tak jak i pelniący służbę urzędnik ruchu.

Poseł Dobiję jest niebezpiecznie poraniony. — Ubranie i bielizna porwane i obroszone krwią.

Ludność polska w całym powiecie wzbrona. Tłumy obiegają redakcy „Wieśca-Peczolki”, gdzie leży ranny poseł Dobiję.

Nadmienić należy w końcu, że buta posła w Bielsku-Bielsku wzmaga się z dnia na dzień.

Dnia 26 lutego br. na powracających ze zgromadzenia chrześcijańsko-społecznego ks. posta Stojalowskiego, p. sekretarza Nowickiego i p. Tabaczynskiego z Krakowa, redaktora Rudę i dra Bahullę napadła na głównej ulicy rowła banda Prusaków i tylko powadze ks. prata Stojalowskiego zawdzięczyć należy, że i wówczas do rozwoju krwi nie przyzło. Czas kres poloty tym stosunkom, a rzeczą o Kosz polskiego i p. ministra dla Galley.

Uwięzienie bandytów.

Wczoraj wieczorem komisarz pol. Krupński, przeprowadzysy jeszcze ponownie rewizję w mieszkaniu bandytów (przyczem znaleziono wytrychy i siwidy) ukochyli śledztwo — i bandy-

tów odstawiono do więzienia szlaczego w sądzie, gdzie się nimi zajmie prokurator.

„Sędzia śledczy dr Nowotny od rana przesłuchując bandytów. Korytarz sądowy zapelniający liczni powołani świadkowie.

Zeznania licnych świadków, słuchanych przez policy, wykazały niezbicie winę bandytów. Szereg mieszkawców w kamienicy przy ul. Zwierzynieckiej i t. d., zwłaszcza p. Brandendorferowa, służąca Dann, stróżka domu i majster szewski p. Flakowicz i i rozpoznał przy konfrontacyi bandytów jako tych, którzy przed napadem kilkakrotnie po sieni i podworcu domu się kępieli a po napadzie uciekali.

Konfrontacya z Grajewerami nie odbyła się, albowiem oboje mają osłabiony wzrok, byli zbyt przerażeni, a namto pierwszy bandyta zaraz stracił Grajewerowi z oczu okulary.

Próbą ułteńczy Słazak-Laciaka z pod telefonu. Słazak-Laciak ustnowi wczoraj wieczorem około godziny 7-mej wyostąpił z aresztów na wolność. Opukiwał on starannie ściany celi i ze ścian, w której przechodził komia, wydubił już jedną cęglę, chciał on dostać się do komia i tą drogą uwolnić się. Niendado mu się to jednak, gdyż dozorca, który wszedł wtedy do celi zauważył uszkodzoną ścianę i Słazak-Laciak przeprowadzono do celi sąsiedniej. Działo się to w dwie godziny przed odstawieniem go wraz z trzema towarzyszami do sądu karnego, dlatego nie zarządzono innych ostrzejszych środków ostrożności, poleciono tylko żołnierzowi, aby baczenie na niego uważał. W sądzie będzie on bardzo uważnie strzeżony.

Szajka pięciu. W toku śledztwa policyjnego wyszły na jaw niektóre poprzednie sprawy uwięzionych bandytów. Mają oni za sobą kryminalną przeszłość, świadczą, że należą do rzędu wysocze niebezpiecznych indywiduali.

Jak wiadomo, rzekomy Jan Słazak przynajmniej, że się nazywa Faustyn Łaciak (lub Łata). Poznani się ze swymi towarzyszami w Piotrkowie, gdzie odsiadujący karę więzienia za kradzieże i rabunki. I tak, Słazak-Laciak skazany był na 6 miesięcy, Słazak na 3 i pół lat, Ham na 6 miesięcy, a zbiedzemu Majewskiemu, oskarżo-

KUFEYRY, WALZY, TORBY, NECESSARY, PLEDY ANGLIJSKE TOREBKI damskie, Rękawiczki, woalki, PASKI modne, GRZEBIENIE do fryzuru, PARASOLE, KALOSZE. Peleryny oryginalne, tyrolskie poleca najtaniej ANASTAZY FRONCZ Krakow, Floryańska I. 17.

Wiece nie uchwaliło rezolucyj: 1) zabrani na wiec w sprawie wzięcia udziału w wyborach do sejmików dla stróżów; 2) uznania słuszność strażników stróżów „bramow” o 10-tych godzinach 20 lat, a po 9-giej 40 lat (!); 3) aby stróżki za pomocą i właściciela lub administratora pobierały osobno wynagrodzenie; 4) aby został zawieszony wice ogólny stróżów wraz z właścicielami kamienio celem odwołania stróżów i zwołania zgromadzenia.

W. Związek „Akademicki” w nowym lokalu przy „Mikołajki” wyjechał w czwartek 10 b. m. p. St. Nowakowski odczytał „Historia demokracji polskiej” o godz. 7-mej wieczór. Wstęp tylko dla członków „Związku”.

Zmiana nazwiska. Nacelnictwo zezwoliło Romanowi Gorylowi w Krakowie, jakoteż dwom jego synom, Julianowi w Krakowie i Franciszkowi, zamieszkałemu w Tarasowie, na zmianę rodzinnego nazwiska na Grynajki.

Zarządzenia. Niema prawie dnia, abyśmy nie notowali listów wypadku zarządzenia w Krakowie, czy na prowincji, spowodowanego nieostrożnością, a często zafoboszoną śmiercią. Nieogrodzenie ludzka jednak i lekceważenie życia są nie do wyplenienia i wypadki tego rodzaju, mimo ostrzeżeń prasy, natawicznie się powtarzają.

Z dnia wczorajszego notujemy następujący wypadek: Anna W., właścicielka przy ul. 5 przy pl. Maryki, napadła w zaskakujący sposób na noc i pokrośzyła się spód nieładnie piana. Rano zaszło ją nieprzytomna. Zaczęła w gorączce szybko przystąpiła do ratunku zarządca kobiecy, która wywołano na światło powołano i wrzuciło na dróżnym czasie przywrócić oddech własnymi nieostrożnością do życia.

Władze kolejowe. Wczoraj aresztowano dwóch robotników, 50-letniego Stanisława Smarę i 39-letniego Jana Dykowskiego. Stróżki otrzywały od wagonów towarowych plany i kredki z nich zdane towarzyszy. Wczoraj przypalano ich przy kradzieży worków do szubienicy.

Na dworcet towarowym aresztowano także Jana Skowronka i Józefa Słomskiego, przykrywających na kradzieży odwarowanych z wagonów różnych ciężkich miedzianych i żelaznych. Wązkiich czterech osadzono w areszcie „pod zleciem”.

Służby żelaznicy. 29-letni Michał Wiśniewski z Kodawra Polskiego szły przez dwa lata u p. Górskiego właściciela fabryki i sklepu wyrotów żelaznych. W czasie wstępu w sklepie kradł on systematycznie różne przedmioty i naczyta kuchenne, a głównie przedmioty wyrobów fajki „Sięka”, które następnie oddawał do przechowania stróżce domu przy ulicy Karłowickiej pod 1. 5, właściciel Anie Markoczkę. — Markoczkę sprzedawała i rozdawała te przedmioty znajomym. Dowiady przeprowadzona o niej wykryła całą szatańską srologę, złożoną z różnych garniturów z literami: G. M., M. B. S. W. i M. G. — Wiśniewskiego i Markoczkę aresztowano, zostają oni odstawieni do sądu.

Wzwanie do sklepu. Izrael Ringier właściciel sklepu papierowego przy ulicy Grodzkiej pod 1. 34 doniósł policyi, że do jego sklepu wniósł się osędziły w nos złodziej i pokradł tam wiele marek pocztowych oraz pieniądzy znajdujących się w podłożonej kase zabezpieczonej, między innymi znajdujących się tam para rubli. Agent policyi Hejnicki wyszedł śledzić w osobie Jakóba Schwara terminatora krakowskiego, u którego znaleziono znaczną ilość marek pocztowych, nalepienych na blankiecie pocztowej K. 5 oszczędności. — Schwara osadzono w kowie.

Złodziejka kościelna. Apolonia Maryka, znana pelicy wiedeńska i złodziejka wynajęła sobie nowy teren kradzieży, który ze względu na miłośca zagwarantowała bezkarnością, ze odpowiednio kradła z kościoła różnie sprzęty i przybory kościelne. Przychodziła ona do kościoła w porze, gdy mało było ludzi i niby modła się żarliwie przy otwartych „falegach” co się dało. Wczoraj także skradła z jednego z chłazy w kościele OO. Franciszkanów dwa srebrne lechtarsz i obrza. Zauważyli to jeden z bractwskich, przytrzymał on złodziejkę i oddał w ręce policyi.

Jakiem drogami chodził młocność.... W ostatnich dniach żywcem otrzymane ślady handlowy Ancher Spira, zamieszkały przy ul. Długiej Gniazdo list z pogrozkami śmierci. Kradzież kościelna. Przychodziła ona do kościoła w porze, gdy mało było ludzi i niby modła się żarliwie przy otwartych „falegach” co się dało. Wczoraj także skradła z jednego z chłazy w kościele OO. Franciszkanów dwa srebrne lechtarsz i obrza. Zauważyli to jeden z bractwskich, przytrzymał on złodziejkę i oddał w ręce policyi.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowano szubienicę niejakiego Józefa Lisia, który chciał sprzedać za kilkanaście koron list zastawny Tow. kredytowego ziemskiego w Warszawie na 1000 rubli. Podjętego właściciela listu zast. omieszono pod kluczem.

Zmarli. Stanisław Homolec, właściciel dóbr ziemskich, b. marzałek krak. Rady powiatowej, zmarł w Wiedniu.

Z Rady państwa.

(Sesja parlamentu rozpoczęła się wczoraj wiedeń, wzięceni przez radykałów czeskich, objawionych na rząd z powodu rewizji policyjnych w Czechach, ale

miimo to panuje przekonanie, że izba nie będzie wiodąc obrady).

„Telegamy „Nowin”.

Otwarcie sesji. — Burza wśród radykałów czeskich. — Wybór prezydenta i wiceprezydentów. Wiedeń. Sala i galerie przepelnione. Kilka minut po 6. 11 przedpoł. zjawia się na sali prezydent min. dr. Bienierth w towarzystwie wszystkich członków gabinetu. Burzliwe okrzyki: „Związek polski”, „Wielki wiek”, „Wielki wiek”, „Wielki wiek”. Żywa okliski na ławach lewej. Wśród panujących wizawy prezydent min. otwiera sesję Rady państwa i zaprasza pos. Funkego, by zajął miejsce prezydenta ze starszeństwem.

Dr Funke obejmuje wśród oklisków prezydenta i wygłasza mowę powitania, która ciągle przerywają czeszy radykali. Dr Funke wyraża życzenie aby w tej sesji praca była skuteczniejsza i niezakończona trwała. Zwłaszcza uwagę, że czas jest obojętny, zarówno ze względu na wewnętrzne jak i zewnętrzne stosunki, potrzebą skończyć okrzykiem na cześć cesarza i zarządził wśród prezydenta.

Po półgodzinnej przerwie dr Funke ogłasza wynik głosowania.

Oddano kartek 440, z tego białych 98, a 342 z waznymi głosami. Dr. Robert Pattai (ze stron chlebskiej spól) otrzymał głosów 237, dr. Parak 103, p. Choc 1 głos.

Wybrany prezydent Izby dr. Pattai oświadcza, że wybór przyjmuje i objawia się przewodniczącemu przyzeczka bestronność i sprawiedliwość wobec wszystkich narodowości i stronniczości. Podnosi dalej konieczność reformy regulaminu, nieodpowiadającego już dzisiejszym stosunkom. (Przyzwania do czeskich radykałów, okliski w chrześcijańskie-acych). Wskazuje potem na pilną potrzebę, oczekując parlament.

Prezydent zarządza następnie wybór pięciu wiceprezydentów Izby.

Wybór wiceprezydentów.

Wybrani zostali: dr Starynski 308 głosów, Steinwender 311 gł., Zaworka 227, gł., Pernsterfor 207 gł., Laginja 234 głosów. Inne głosy były rozstrzelane.

Przeglądano z kolei do odczytania interpelacji i wniosków.

Następnie zabrał głos prezydent gabinetu hr. Bienierth, któremu przerywały ustawicznie czeszy radykali okrzykami: „Abzug Bienierth” i t. d., podczas gdy Niemcy żni oklaskiwali.

(Posiedzenie trwa dalej).

Koło Polskie.

Wiedeń. Koło Polskie odbyło wczoraj posiedzenie, na które przybyli ministrowie Biłłinski i Dulega.

Przez dr. Głębickiego podał o sprawach krajowych do wiadomości: 1) co do sprawy budowy kanałów w przekazały rząd 10 milionów na rozpoczęcie wykupu gruntów z tem, że budowa ma się rozpocząć równocześnie w dwa punktach; 2) budowa kolei lokalnych jest zapewniona; 3) ustawa w sprawie hulebce przedłożona powiornie ministrowi rolnictwa; 4) co do podatku do omow-klasowego, wrócić ma nastąpić zmniejszenie tego podatku w 2 ostatnich klasach; 5) co do sytuacji w wewnętrznej, w parlamencie niema dotąd ustalonej większości, jest jednak nadzieja, że obrzątkownicy nie będą, a tylko opozycja, a ustanie obrzątkownicy przyczyni się niezawodnie do nadzwiednia stosunków parlamentu.

Polożenie zagraniczne nie jest jeszcze wyjaśnione, należy jednak być nadzieją, że niebezpieczeństwo wojny nie się zagrożone.

Komisyja parlamentarna zaleca głosowanie na dra Pattaija jako prezydenta Izby, wiceprezesem polskim ma pozostać i nadal pos. dr Starynski.

Następnie minister p. Dulega zapewnił o swych dobrych chęćch i prosił usilnie o poparcie Koła.

Niebezpieczeństwo wojny.

Sytynacja.

Cala Europa oczekuje z narażeniem nocy serbskiej, która dziś ma zostać ogłoszona. Słone wzdłużenie bndi w Błgradzie fakt, że Turcja nie dopuszcza przewozu sennyicy do Serbii. Nominacya generała Vareszanina, głównodowodzącego w Bośni, ma znaczenie polityczne znaczenie. Jest to Chorbaw, a zatem już zdni przezwolnik Serbów. Obchodzi za zdolnego generała, w Bośni jest popularny.

Telegamy „Nowin”.

Nota serbska.

Belgrad. Bluro kor. donosi: Wczoraj nadeszła definitywna zgoda Rosji na tekst serbskiej noty, wobec czego nota serbska będzie dziś ogłoszona.

(„N. Fr. Presse” donosiła, że nota serbska, jaka ma być wysowana do wszystkich mocarstw, zawierał będzie następujące punkta:

Serbia powierza obronę swych interese-

ów Rosji i zaprzyczeniem mocarstwom; Serbia niezgoda nie zgoda od Austro-Węgier, stoi na stanowisku rezolucji skuczyniej i nie czeka się swych zadań. Nota ta będzie więc zupełnie dwuznaczna i wykrotna.

Wiener Allg. Ztg. przyniosła wczoraj po zamknięciu numeru, na podstawie inspracyj z ministerstwa spraw zagranicznych wiadomość, że zdaje się potwierdzić iż Serbia chce dalej wytrwać przy swej polityce w sprawie Bośni i Hercegowiny i że opiera się na Rosji.

Gdyby się okazało, że nota hr. Forgacha nie wystarczyła dla osiągnięcia zamierzonego celu, istnieje w Wiedniu zamiar przedstawienia dalszych kroków w tym kierunku i to w niedługim już czasie).

Stawoski Rosji.

Belgrad. Zwzrosz. donosi, że ks. Jerzy złożył rozejściemu posłowi S. Sergejewowi i dużej wizycie, podczas której Sergejew zamaczył, że jest upoważniony do oświadczenia, iż Rosya dotrzyma obietnicy danej przez cara Mikołajja następcy tron, że stanie na czele ochrony serbskich interesów, nawet gdyby potrzebna było chwycić za broń.

Serbia i Turcja.

Konstantynopol. Turcy ostatecznie odrzucili zgładzenia Serbii o pozwolenie przewiezienia przez terytorium turckie 15000 kg dynamitu, mimo, że Serbia porozumiała to tem, iż dynamit sprowadza wyłącznie dla potrzeb swych kopali. — Zaniepokojenie wywołują w Turcji zbrojenia na granicy Sandżaku. Dzienniki turckie donoszą, że Serbia wycofała w ostatnich czasie część wojsk z granicy bośniackiej i przesunęła je ku Sandżakowi. Alboważ się zwiększa siła i uderzenia, które serbskie, ponieważ objawiają się inwazyj serbskiej.

O sandżak nowobazaraki.

Konstantynopol. „Tanin” zapisuje polsko, że Serbia śolega na granicy sandżaku liczne wojska i zamierza razem z Starczyński wpaść do Nowego Bazaru.

Ochotnicy serbscy.

Konstantynopol. „Osa Lloyd” donosi z wzięcia Ułskhi (Macedonia) o werbowaniu ochotników przez Serbję.

ZE ŚWIATA.

P. Melcer — bawijacy chwilowo w Lwowie dyrektor Filharmonii warszawskiej, skutkiem stosunków, panujących obecnie w tej instytucji, zrezygnował z tego stanowiska — jak donoszą pisma warszawskie.

Usunęli się p. Melcera od kierownictwa Filharmonii warszawskiej jest obecnie niemal katastrofą dla tej instytucji, która, jak się okazuje, niema rąk przy tym. W sprawie jeztownym opera warszawska wraca pod zarząd rządowych teatrów warszawskich.

Krytyka armii rosyjskiej w Dumie. Na onegdajszą mowę Guzkowa o organizacji armii, powiedział minister wojny, przyznając, że na wyższych stanowiskach wojskowych stoją ludzie zupełnie nieodpowiedni i że byłoby wielką krótkowzrocznością w obecnej sytuacji wstawiać się w zastępy wojenne.

Guzekow w mowie swej wyraził zaznaczyć, że głównodowodzący w Warszawie i Kijowie Skallion i Iwanow, zupełnie nie dorósti do swych stanowisk. Mówił też głośno w Petersburgu, że dni rządów Skalliona są policzone.

Zapisy na polskie instytucyje w Wiedniu. Dnia 26 listego b. r. zmarła w Wiedniu Polka, Celestyna Brunowicz, z domu Kuleszka, zapisując w swym testamentie następujące legata na cele podobne i publiczne, uwzględniając przedewszystkiem cele narodowo-polskie:

- 1) Towarzystwo „Przytulność polska” w Wiedniu 30.000 kor.
- 2) Towarzystwo „Biblioteka polska” w Wiedniu 20.000 kor., na utrzymywanie przez to Towarzystwo polską szkołę prywatną i kolonij wacynaj;
- 3) Kongregacyja OO. Zmartwychwstańców w Wiedniu 20.000 kor. na cele polskiego kościoła na Kahlenbergu;
- 4) Towarzystwo św. Wincentego a Paulo — instytucyjem przy polskim kościele w Wiedniu — 5.000 kor. do rozdania ubogim;
- 5) Gminie miasta Wiednia 5.000 kor. na ubogich;
- 6) Konwenty OO. Franciszkanów w Wiedniu, jako jałmużnę, 20.000 kor.
- 7) Konwenty SS. Franciszkanek w Wiedniu 20.000 kor., również jako jałmużnę.

Afera szpitalna w Berlinie. W szpitalu Virchowa w Berlinie zachorowało 90 dozorców i dozorczych po spożyciu zepsutego mięsa.

„Wieczory piękności” w Wiedniu. Olga Desmond, słynna z berlińskich „wieczorów piękności”, wystąpiła w tych dniach po raz pierwszy w Wiedniu. Policya wiedeńska, zanim ta występować pozwoliła, zmusiła p. Desmond do poddania się

pewnym wymogom przywołności. Tancerka ubrała się w okryciu z różowej gazy, która dokoła wydłużała jej zgrabną figurę i rymiczne ruchy, zapobiegała jednak zbyt grubym sznycem, któremi wstawiała się Desmond na scenach berlińskich. Scena teatru wiedeńskiego „Apollo” udrapowana w clemna purpuru, tworzyła dla niej jasnę postać tancerki. Przy łożących barkami z „Opowiesci Hoffmanna” pobliższa się kurzyna i p. Desmond rozpoczęła pierwszy tancz. — Następnie odtańczyła dwa wryki z wala Gounoda i Gileta „Lola du Bal”. Dzienniki podnoszą, że ruchy tancerki nie miały nic wspólnego z tańcem baletnicy, nie naśladowały również ani Zydzora Duncan, ani Ruth St. Denis. — Sprawozdania dotąd, że szły wypełniała publiczność bardzo dyskingowana, co zapobiegło mowę skandalu takim, jaki się stał głośnym w Berlinie.

Paryski dramat małżeński. W domu przy ulicy Turbigio 1. 80, rozegrał się onegdaj krwawy dramat małżeński. Mieszkała tam młoda, od roku dopiero poślubiona para małżeńska, Maurycy i Mary Bastonille. — On był podróżującym agentem handlowym. Onegdaj przyszło między małżeństwem do drobnej sprzeczki z powodu, że obiad nie był na czas gotowy. — Młoda, złotona kobieta, która dnie całej spędzała na czytaniu romanów, znalazła domowe gospodarstwo, odpowiedziszka młodości szorstko. Dozko do bóki miałaby mężem a żona, przyczem małżonka miała, a następnie w dółby rewolwer — i zapytał: „Co uczyniłabyś na mojem miejscu, gdybyś miała w rękę rewolwer?” — „Zabijał bym cie” — odpowiedziała. — Wówczas niemądry małżonk do swej szwagielce z gniewu żonie rewolwer do ręki. Ta, nie mówiąc słowa, wymierzyla broń przeciw niemu — i wyplaliła. Mąż padł trupem na miejscu, a bliższymi zaś od niego, natychmiast, obawionymi w ręce policyi, twierdząc, że działała w własnej tylko obronie.

Tapozorne wielkie manewry w obecności cesarza, a pod kierownictwem następcy tronu, odegra się (niezwykle o ile to do niego nie przypadzie) na Morawach między I. korpusem armii (krakowakim) a II. korpusem (wiedeńskim). Korpus krakowski tworzyć będzie trzy dywizyje piechoty, a trzy dywizyje obrony krajowej — dwie sily będzie korpus wiedeński, gdyż 47 dywizyje piechoty, szóstą z węgierskich pułków tego korpusu nie będzie brała udziału w manewrach. Każdemu korpusowi przydzieloną będzie jedna dywizyje kawalerji. Jako grupa dyspozycyjna weźmie również udział w manewrach 10 dywizyje piechoty z IX. korpuse (Litomierzcy), która pod konies manewru jednej z armii armij dotąd zostanie. Sily wojenne, biorące udział w tegorocznych manewrach, szlone będą ze 100 batalionów piechoty, 60 swadronów kawalerji, 49 bsterji i 1 kompanij posterów, łącznie około 75 000 ludzi.

Manewry te, nadzoradzające się w tegu na licne oddziały karabłów maszynowych tak armii jak i obrony krajowej w obu korpusedach walczących, odbyły się par pierwszych w wale w otwartem polu. Szybko ordynarymno spełniał będzie ochotnicy oddział automobilistów i motocyklow. Po raz pierwszy zastosowano szostą w szubicie podługawej automobile ciężarowe i nowe kucnie polowe dla wyżywienia walczących armii.

Przywiłociki.

— Pomyśl tylko, że Karol szkaluje formalnie z miłości dla mnie!

— Sekunda młodszego czlowieka; już jednak dawno o nim mówiono, że ma brata.

Dwa pewne środki przeciw zpiernięciu rąk i twarzy:

Mydło „lecznicze”
MALINOWSKIEGO
z zapachem wody kolodziejki i
PHILORERMINIE

Skutek niezawodny, lecz niezdobywa
wyróbów Malinowskiego.

Kurs walut (Cennik Izby handl. z 10 marca).

	waga	Wiedeń	Warszawa
Ruble papierowe	100	951 60	952 50
Marki niemieckie	100	116 80	117 30
Franki francuskie	100	96	97 75
Dwafranki francuski w szelce	200	19 04	19 14

Nadsyłane

L. Lussers'a plaster dla turystów. Od wielu lat z najlepszym skutkiem używany środek przeciw odrostkom, odrostkom skóry na potoczkach i plgach i innym zgnębieniu skóry, a czem występowy, art. karol Schwenna w Międzynar. ok Wiednia, nadsyłające się liczne uznania śladowa. Zwracamy uwagę naszych P. T. Czytelniców na ten znakomity preparat i zalecamy, że takowy tylko w opakowaniu opakowania z wyciętą marką ochronną po K. 1 90 sprzedawany bywa. W niekieskich punktach sprzedawano plasty są bezwart. dozwolenie nadsyławoznowo, przed którym ostrzegamy: Nie pozwolno się nigdy zdać plastru dla turystów, tylko znowo „Lussers'a plastera dla turystów”.

Magazyń Towarów Białawatnych i gotowej Konfekcyj damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem.

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 3.

Magazyń Towarów Białawatnych i gotowej Konfekcyj damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. Towar doborowy. Ceny umiarkowane. UWAGA: Magazyń w niedziele i święta zamknięty.

